
COPIA

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

CAMPOSPINOSO ALBAREDO

N. 4  Reg. Delib.

OGGETTO: Nomina del Revisore del Conto.

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 21:45, si è riunita nella sede
dell’Unione l’Assemblea dell’Unione regolarmente convocata nei modi e nei termini di legge, in seduta
Pubblica, in sessione Ordinaria  in Prima convocazione.

Risultano:

N. d’ordine Presenza/Assenza
1. OLGA VOLPIN Presente
2. GIUSEPPE ANGELO MUSSI Presente
3. VALERIA BORRE' Presente
4. SANTO OCCHIUZZI Presente
5. NADIA LANE' Presente
6. GINO ANTONIO FITTIPALDI Presente
7. FRANCESCO PREDA Presente
8. LUIGINO BOTTIROLI Presente
9. MAURO SOSI Assente
10. CRISTINA SALVADELLI Presente
11. GIOVANNI CARVANI Presente
12. OSVALDO DOMENICO SANTORO Assente
13. SAMUELE FORTUNATI Presente

Totale  n. Presenti   11 Assenti    2
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO DELL'UNIONE Sig.ra DOTT.SSA ELENA VERCESI il quale provvede
alla redazione del presente verbale

Assessori:

LUIGI MAGROTTI Presente



DOTT.SSA  OLGA VOLPIN – PRESIDENTE assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:



OGGETTO: Nomina del Revisore del Conto.

L’ ASSEMBLEA DELL’UNIONE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., come da ultimo modificato dal Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito nella Legge 23 giugno 2014, n. 89 il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:
l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno
scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei
dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo
revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi
componenti sono rieleggibili per una sola volta;

Visto inoltre:
 l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite
estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti
secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e Finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;
 l’articolo 29, comma 11-bis, del Decreto Legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni
dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16,
comma 25, del Decreto Legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011);
 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale
sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione
previste dalla norma sopra richiamata;
 il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali
delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4̂ Serie speciale
concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le
modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione
a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Dato atto:
che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 28.03.2019 si procedeva alla nomina del
Revisore del Conto per il triennio 2019/2022 nella persona del Dott. Aghilar Daniele Luigi;
che l’incarico scadrà in data 31.03.2022;

Dato e preso atto che:



con nota prot. Ente n. 160 in data 20.01.2022 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della
successiva nomina da parte dell’Assemblea dell’Unione;
i tre nominativi estratti dall’elenco risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la
nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di
rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo
1° Corniani Paola
2° Murciano Loretta
3° Iannelli Aldo

Dato atto:
che con nota prot. n. 184 del 24.01.2022 si chiedeva alla Dott.ssa Corniani Paola la disponibilità ad
assumere l’incarico;

Accertato che il suddetto Professionista ha comunicato, con nota prot. 194 del 26.01.2022, la disponibilità
all’assunzione dell’incarico, l’assenza di cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso Decreto
Legislativo e di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità al conferimento
dell’incarico previste dal D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dott.ssa Corniani Paola;

Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che il compenso spettante al
Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Richiamati:

il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che stabilisce il
limite massimo del compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione;
il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art.
241, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di
funzionamento ed investimento dell’ente locale”;

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21 dicembre 2018 e della normativa sopra richiamata, a favore

dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti:

DESCRIZIONE Componenti

A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) €.3.180,00

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) €.500,00

TOTALE €.3.680,00

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;



Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 3.180,00 oltre a oneri fiscali e contributivi trova

copertura finanziaria all’intervento 1.01-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile della Struttura n. 1, di cui all'art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art.
147/bis, 1° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente deliberazione come parte
integrante e sostanziale;

Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
Presenti n° 11
Votanti   n° 11
Astenuti n° 0
Voti favorevoli n° 11
Voti contrari n° 0

DELIBERA

Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per il triennio1.
2022/2024, la Dott.ssa Corniani Paola, iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la
Regione Lombardia;
Di stabilire che l’incarico decorrerà dal 01.04.2022 e avrà scadenza il 31.03.2025, ai sensi dell’art. 235,2.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il3.
nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di determinare in € 3.180,00 annui, oltre a CPAIA e IVA di legge per un totale di € 4.034,78, ai sensi dell’art.4.
241 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del D.M. 21/12/2018 il compenso spettante ed il rimborso spese di
viaggio nella misura di 1/5 della benzina oltre al rimborso del pedaggio autostradale;
Di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’Organo di revisione, come sopra determinata, è5.
prevista all’Intervento 1.01-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2022/2024, il quale presenta la
necessaria disponibilità;
Di comunicare alla Prefettura – U.T.G.  di Pavia, la data di conferimento e la scadenza dell’incarico di cui al6.
presente provvedimento ai fini del completamento della procedura dell’Organo di Revisione;

Successivamente
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
Presenti n° 11
Votanti   n° 11
Astenuti n° 0
Voti favorevoli n° 11
Voti contrari n° 0



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n° 267.

Il Presidente dichiara chiusa l’Assemblea alle ore 22:25.



UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla Deliberazione dell’ Assemblea dell’Unione n. 4 del 28-02-2022 avente ad oggetto: Nomina
del Revisore del Conto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì  21-02-2022

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime:

PARERE Favorevole

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

Albaredo Arnaboldi, lì 21-02-2022

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1
                        F.to  Elisabetta Lanati



Fatto, letto e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE
F.to DOTT.SSA  OLGA VOLPIN

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg.
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio
informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 10-03-2022

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Campospinoso, lì 10-03-2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________  :

Per decorrenza del termine di cui all’art.134 comma 3 D.Legs.vo 267/2000.

Albaredo Arnaboldi, lì 20-03-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


